ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

&2
MICHOACAN

DE OCAMPO

(Pesos)

CONCEPTO

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION

ORIGEN
IMPUESTOS
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
CONTRIBUCIONES DE MEJORAS
DERECHOS
PRODUCTOS
APROVECHAMIENTOS
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS
PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION
FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES
OTROS ORIGENES DE OPERACION
APLICACION
SERVICIOS PERSONALES
MATERIALES Y SUMINISTROS
SERVICIOS GENERALES
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES

AYUDAS SOCIALES
PENSIONES Y JUBILACIONES
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS
TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL
DONATIVOS
TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR
PARTICIPACIONES
APORTACIONES
CONVENIOS
OTRAS APLICACIONES DE OPERACION
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

ORIGEN
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES
OTROS ORIGENES DE INVERSION

APLICACION
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO
BIENES MUEBLES

OTRAS APLICACIONES DE INVERSION
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSION

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
ORIGEN
ENDEUDAMIENTO NETO
INTERNO
EXTERNO
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO
APLICACION
SERVICIOS DE LA DEUDA
INTERNO
EXTERNO
OTROS DE APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

INCREMENTO/DISMINUCION NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO

GOBIERNO DEL ESTADO DE MICHOACAN DE OCAMPO

DEL lo. ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2022 Y 2021

2022

89,813,263,533
2,717,705,868
0
197,880,791
3,688,892,518
191,016,133
93,875,276
72,128,260

82,470,188,974
0
381,575,713

81,047,220,890
32,242,107,818
664,495,820

3,893,854,137
9,624,579,597

16,344,707,626
233,005,893

647,795,244
1,111,999
139,361,540

0

451,500

0
7,966,578,722
6,650,297,672
999,784,038
1,639,089,285

2021

79,888,495,579
2,150,173,203
0

46,800,137
2,018,612,542
41,384,469
54,177,804
25,364,363

75,530,637,072
0

21,345,989
78,840,842,491
32,221,807,596
807,664,844
4,578,030,923
9,187,462,310

16,029,432,723
264,562,699

1,193,447,271
1,972,883
21,920,879

0

0

76,560
6,943,114,174
5,926,970,411
320,908,486
1,343,470,732

8,766,042,643

1,047,653,088

o o o o

1,680,161,516
1,277,085,950
374,520,624
28,554,942

© O O o

2,908,528,554
2,597,711,148
133,496,093
177,321,313

(1,680,161,516)

(2,908,528,554)

o oo oo

8,236,320,111
2,219,830,125

0
6,016,489,986

1,633,402,917
0
1,633,402,917
0

0
3,003,867,780
1,332,666,246
0

0
1,671,201,534

(8,236,320,111)

(1,370,464,863)

(1,150,438,984)

2,227,797,176
1,077,358,193

-3,231,340,329

5,459,137,507
2,227,797,176

Las notas adjuntas forman parte integral de los Estados Financieros

Morelia, Michoacan,11 de febrero de 2023

L.A.E. LUIS NAVARRO GARCIA
SECRETARIO DE FINANZAS Y ADMINISTRACION

C.P. KARLA IVONNE ALCANTAR TORRES

DIRECTORA DE CONTABILIDAD

GUBERNAMENTAL

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son

responsabilidad del emisor"




